## История Агентства информации и печати Республики Дагестан

В соответствии с Указом Президента Республики Дагестан «О структуре органов исполнительной власти Республики Дагестан» от 03 марта 2010 года №54 был образован **Комитет по печати и массовым коммуникациям Республики Дагестан**, передав ему функции в установленной сфере деятельности преобразуемого Министерства по национальной политике, информации и внешним связям Республики Дагестан. Ведомством руководил Умаросман Гайбуллаевич Гаджиев (с 2010 по 2011 гг.).

Указом Президента Республики Дагестан «Вопросы структуры органов исполнительной власти Республики Дагестан» от 04 сентября 2012 года №145 Комитет по печати и массовым коммуникациям Республики Дагестан и Управление Правительства Республики Дагестан по информационным технологиям были упразднены и образовано Министерство по информационной политике и массовым коммуникациям Республики Дагестан. Возглавлял министерство Нариман Магомедович Гаджиев (с 2011 по 2012 гг.).

На основании Указа Главы Республики Дагестан «О структуре органов исполнительной власти Республики Дагестан» от 07 февраля 2013 года №26 Министерство по информационной политике и массовым коммуникациям Республики Дагестан переименовано в **Министерство печати и информации Республики Дагестан**. Министрами в разные периоды были назначены: Азнаур Чингисханович Аджиев (с 2014 по 2015гг.), Бурлият Мовсаровна Токболатова (с 2016 по 2017 гг.), Рашид Забитович Акавов (с 2017 по 2018 гг.).

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан «Вопросы структуры органов исполнительной власти Республики Дагестан» от 26 марта 2018 года №39 Министерство печати и информации Республики Дагестан преобразовано в Министерство информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан. Руководил ведомством Сергей Владимирович Снегирев (с 2018 по 2020 гг.).

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан «О структуре органов исполнительной власти Республики Дагестан» от 28 декабря 2020 года №146 было образовано Министерство информации и печати Республики Дагестан, передав ему функции по реализации государственной информационной политики в сфере массовых коммуникаций и обеспечению взаимодействия со средствами массовой информации реорганизуемого Министерства информатизации, связи и массовых коммуникаций Республики Дагестан. Министром назначен Умаросман Гайбуллаевич Гаджиев (с 2021 по 2022 гг.).

В соответствии с Указом Главы Республики Дагестан от 27 февраля 2022 года №19 «О структуре органов исполнительной власти Республики Дагестан» Министерство информации и печати Республики Дагестан было

преобразовано в **Агентство информации и печати Республики Дагестан**. Руководителем Агентства назначен Абдуразак Абдулвагабович Джамалутдинов.

Агентство информации и печати Республики Дагестан является органом исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющим государственные полномочия в сфере печатных и электронных средств массовой информации, издательской, полиграфической деятельности, распространения печатной продукции, предоставления государственных услуг, управления государственным имуществом.

Агентство осуществляет рабочую деятельность в соответствии с Положением об Агентстве информации и печати Республики Дагестан.

Штатная численность Агентства составляет 31 единица, 2 заместителя руководителя.

В ведении Агентства находится 15 учреждений:

1 телерадиокомпания, 1 информационное агентство, 1 сетевое издание, 4 газеты на русском языке, 4 журнала, два из которых выходят на языках народов Дагестана, Издательский дом, Книжное издательство, Дагпечать, Этономедиахолдинг. Подробный список подведомственных учреждений на сайте.

13 ГБУ — печатающие еженедельные газеты на национальных языках объединены в ГБУ РД «Этномедиахолдинг» (Постановление Правительства РД от 27.12.2022 г. №467).

Агентство является учредителем 14 учреждений.

Общее количество штатных работников в подведомственных учреждениях Дагинформа составляет 821 человек, с учетом проведенной оптимизации численности работников в ГБУ РД «Этномедиахолдинг».